
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 680 Marți, 8 septembrie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

665. — Hotărâre pentru modificarea și completarea unor

anexe la Hotărârea Guvernului nr. 1.357/2001 privind

atestarea domeniului public al județului Suceava,

precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din 

județul Suceava.......................................................... 2–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.733. — Ordin al ministrului muncii, familiei, protecției sociale

și persoanelor vârstnice privind aprobarea Procedurii 

de stabilire și plată a alocației lunare de plasament .... 8–15

5.036. — Ordin al ministrului educației și cercetării științifice

pentru modificarea Metodologiei privind organizarea

serviciilor de sprijin educațional pentru copiii, elevii și

tinerii cu cerințe educaționale speciale integrați în

învățământul de masă, aprobată prin Ordinul

ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului 

nr. 5.574/2011 ............................................................ 15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea unor anexe la Hotărârea Guvernului nr. 1.357/2001 

privind atestarea domeniului public al județului Suceava, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Suceava

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/8.IX.2015

2

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.357/2001 privind

atestarea domeniului public al județului Suceava, precum și al

municipiilor, orașelor și comunelor din județul Suceava,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 642 și

642 bis din 30 august 2002, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 4 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al municipiului Fălticeni”, secțiunea I „Bunuri

imobile” se modifică și se completează după cum urmează:

a) se abrogă poziția nr. 578;

b) la poziția nr. 402, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„situată în municipiul Fălticeni, strada Nicolae Beldiceanu nr. 8,

județul Suceava, construită din cărămidă și acoperită cu tablă,

în suprafață de 2.512 mp”, iar coloana nr. 5 va avea următorul

cuprins: „2.788,93”;

— la poziția nr. 476, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„situată în municipiul Fălticeni, Strada Republicii, f.n., județul

Suceava, suprafață betonată de 1.461 mp”, iar coloana nr. 5 va

avea următorul cuprins: „204,12”;

— la poziția nr. 549, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„situat în municipiul Fălticeni, Strada Sucevei nr. 91, județul

Suceava, cu următoarele vecinătăți: N — proprietatea Munteanu

Vasilica, S — domeniul public al municipiului Fălticeni, E —

proprietatea Florea Grigore, V — E 85, în suprafață de 279 mp”,

iar coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: „122,76”;

— la poziția nr. 550, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„situată în municipiul Fălticeni, Strada Sucevei nr. 91, județul

Suceava, construită din cărămidă și acoperită cu tablă, în

suprafață de 60 mp”, iar coloana nr. 5 va avea următorul cuprins:

„54,21”;

— la poziția nr. 621, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„situată în municipiul Fălticeni, strada Ion Dragoslav nr. 9, județul

Suceava, construită din cărămidă și acoperită cu tablă, în

suprafață de 562 mp”, iar coloana nr. 5 va avea următorul

cuprins: „313,41”;

— la poziția nr. 624, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„situat în municipiul Fălticeni, Strada Armatei nr. 17, județul

Suceava, cu următoarele vecinătăți: N — alee de acces, S —

Strada Armatei, E — proprietatea Focșineanu Costică, V —

proprietatea Boca Ion, în suprafață de 4.472 mp”, iar coloana

nr. 5 va avea următorul cuprins: „282,69”;

— la poziția nr. 631, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„situat în municipiul Fălticeni, Strada Spicului nr. 11, județul

Suceava, cu următoarele vecinătăți: N — proprietatea Casandra

Ion, S — alee acces, E — Strada Spicului, V — proprietatea

Acasandrei Gheorghe, în suprafață de 2.135 mp”, iar coloana

nr. 5 va avea următorul cuprins: „527,89”;

— la poziția nr. 633, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„situat în municipiul Fălticeni, Strada Nufărului, f.n., județul

Suceava, cu următoarele vecinătăți: N — proprietatea

Giurgiuveanu Vasile, S — Strada Nufărului, E — Strada

Răsăritului, V — proprietatea Pavăl Elena, în suprafață de

562 mp”, iar coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: „39,93”;

— la poziția nr. 636, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„situată în municipiul Fălticeni, strada Ion Creangă nr. 19, județul

Suceava, construită din cărămidă, acoperită cu tablă și

azbociment, în suprafață de 363 mp”, iar coloana nr. 5 va avea

următorul cuprins: „89,28”;

— la poziția nr. 637, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„situat în municipiul Fălticeni, strada Ion Creangă nr. 19, județul

Suceava, cu următoarele vecinătăți: N — strada Anton Holban,

S — domeniul public al municipiului Fălticeni, E — strada Ion

Creangă, V — proprietatea Molotac Dumitru, în suprafață de

1.307 mp”, iar coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: „96,92”;

c) după poziția nr. 691 se introduc unsprezece noi poziții,

pozițiile nr. 692 —702, potrivit anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

2. La anexa nr. 25 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al orașului Cajvana”, la secțiunea I „Bunuri

imobile”, după poziția nr. 210 se introduc două noi poziții,

pozițiile nr. 211 și 212, potrivit anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.

3. La anexa nr. 24 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Calafindești”, secțiunea I „Bunuri

imobile” se modifică după cum urmează:

— la poziția nr. 3, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„cu îmbrăcăminte din balast, situat în satul Botoșănița Mare,

comuna Calafindești, județul Suceava, în lungime de 1291 m și

în suprafață de 9300 mp, de la DJ 209 D până la Cimitir

Botoșănița Mare”, iar coloana nr. 5 va avea următorul cuprins:

„77,46”;

— la poziția nr. 8, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„cu îmbrăcăminte din pământ stabilizat, situat în satul Botoșănița

Mare, comuna Calafindești, județul Suceava, în lungime de 742 m

și în suprafață de 5477 mp, de la intersecție drum Biserica nouă

Botoșănița Mare până la Păduraru Ion”, iar coloana nr. 5 va avea

următorul cuprins: „21,90”;

— la poziția nr. 55, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„cu îmbrăcăminte din balast, situat în satul Calafindești, comuna

Calafindești, județul Suceava, în lungime de 167 m și în



suprafață de 1256 mp, de la Pod Cărămidărie până la locul

numit Sub Coastă”, iar coloana nr. 5 va avea următorul cuprins:

„7,53”;

— la poziția nr. 64, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„cu îmbrăcăminte din balast, situat în satul Calafindești, comuna

Calafindești, județul Suceava, în lungime de 688 m și în

suprafață de 6136 mp, de la Poarta Țarnei până la Pod

Cărămidărie”, iar coloana nr. 5 va avea următorul cuprins:

„36,81”;

— la poziția nr. 69, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„cu îmbrăcăminte din balast, situat în satul Calafindești, comuna

Calafindești, județul Suceava, în lungime de 232 m și în

suprafață de 2345 mp, de la DC 39 până la Racolța Vasile a lui

Ciprian”, iar coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: „14,07”;

— la poziția nr. 79, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„cu îmbrăcăminte din balast, situat în satul Calafindești, comuna

Calafindești, județul Suceava, în lungime de 1228 m și în

suprafață de 10011 mp, de la DJ 209 D până la Lauric Arcadie

a Maurei”, iar coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: „60,06”;

— la poziția nr. 82, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„cu îmbrăcăminte din balast, situat în satul Calafindești, comuna

Calafindești, județul Suceava, în lungime de 1471 m și în

suprafață de 12880 mp, de la Biserica ortodoxă Calafindești

până la hotar sat Șerbăuți, comuna Șerbăuți, județul Suceava”,

iar coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: „77,28”;

— la poziția nr. 84, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„cu îmbrăcăminte din balast, situat în satul Calafindești, comuna

Calafindești, județul Suceava, în lungime de 554 m și în

suprafață de 4824 mp, de la Andrei Vasile a lui Sofron până la

Racolța Vasile a lui Ciprian”, iar coloana nr. 5 va avea următorul

cuprins: „28,94”.

4. La anexa nr. 57 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Mănăstirea Humorului”, secțiunea I

„Bunuri imobile”, la poziția nr. 49, coloana nr. 2 va avea

următorul cuprins: „Clădire sediul primăriei”, coloana nr. 3 va

avea următorul cuprins: „situată în satul Mănăstirea Humorului,

comuna Mănăstirea Humorului, strada Ștefan cel Mare nr. 142,

județul Suceava, suprafață construită 825 mp, clădire compusă

din sediul primăriei, cămin cultural și bibliotecă”, coloana nr. 4 va

avea următorul cuprins: „2014”, coloana nr. 5 va avea următorul

cuprins: „1.813”, iar coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„Hotărârea Consiliului Local al Comunei Mănăstirea Humorului

nr. 21/24 iulie 2013”.

5. La anexa nr. 63 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Mușenița”, la secțiunea II „Bunuri

mobile”, după poziția nr. 1 se introduce o nouă poziție, poziția

nr. 2, potrivit anexei nr. 3 la prezenta hotărâre.

6. La anexa nr. 70 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Pojorâta”, la secțiunea I „Bunuri

imobile”, poziția nr. 3, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Școală gimnazială, cu clasele V—VIII”, coloana nr. 3 va avea

următorul cuprins: „situată în comuna Pojorâta, județul Suceava,

nr. 461, în suprafață de 492 mp, P+1, construcție din cărămidă,

fațadă termoizolantă cu polistiren expandat ignifugat de 10 cm

și tencuială decorativă culoare RAL 9001, acoperită cu

învelitoare din tablă tip Lindab, imitație țiglă culoare maro,

jgheaburi din tablă Lindab, vopsite anticoroziv culoare maro,

tâmplărie interioară și exterioară din lemn stratificat”, coloana

nr. 4 va avea următorul cuprins: „2015”, coloana nr. 5 va avea

următorul cuprins: „1.551,76”, iar coloana nr. 6 va avea

următorul cuprins: „Hotărârea Consiliului Local nr. 46/24.03.2014”.

7. La anexa nr. 83 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Sucevița”, secțiunea I „Bunuri

imobile”, după poziția nr. 104 se introduce o nouă poziție, poziția

nr. 105, potrivit anexei nr. 4 la prezenta hotărâre.

8. La anexa nr. 88 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Ulma”, la secțiunea I „Bunuri

imobile”, după poziția nr. 39 se introduce o nouă poziție, poziția

nr. 40, potrivit anexei nr. 5 la prezenta hotărâre.

9. La anexa nr. 108 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Coșna”, la secțiunea I „Bunuri

imobile”, după poziția nr. 48 se introduc șase noi poziții, pozițiile

nr. 49—54, potrivit anexei nr. 6 la prezenta hotărâre.

10. Anexa nr. 114 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Voitinel” se modifică și se

completează după cum urmează:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” , la poziția nr. 71, coloana

nr. 1 va avea următorul cuprins: „1.3.7.3.”, coloana nr. 3 va avea

următorul cuprins: „cu îmbrăcăminte din beton de ciment, situat

în zona numită Lam, comuna Voitinel, județul Suceava, în

lungime de 950 m, și în suprafață de 5000 mp, de la Chifan

Nicolae la Drumul Național 2 E”, coloana nr. 5 va avea următorul

cuprins: „724”, iar coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„Hotărârea consiliului local nr. 19 din 15.07.2013”;

b) după secțiunea I „Bunuri imobile” se introduce o nouă

secțiune, secțiunea II „Bunuri mobile”, având cuprinsul prevăzut

în anexa nr. 7 la prezenta hotărâre.

Art. II. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/8.IX.2015

3

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Sevil Shhaideh

București, 19 august 2015.

Nr. 665.



ANEXA Nr. 1 

C O M P L E T Ă R I

la Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Fălticeni

Secțiunea I — Bunuri imobile

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/8.IX.2015

4

Nr. 

crt.

Codul de 

clasificare

Denumirea 

bunului

Elemente de identificare

Anul 

dobândirii 

sau, după 

caz, 

al dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar    

— mii lei —

Situația juridică 

actuală    

Denumire 

act proprietate 

sau alte acte 

doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

692 Teren situat în municipiul Fălticeni, strada Broșteni,

f.n., județul Suceava, cu următoarele vecinătăți:

nord — pârâul Târgului, sud — proprietatea

Sandu Viorel, est — strada Broșteni, vest —

pârâul Târgului, în suprafață de 17.526 m.p.

1991 1.107,29 Domeniul public al

municipiului

Fălticeni, potrivit

Hotărârii

consiliului local 

nr. 139/2014

693 Parcare Piața

Agroalimentară

situată în municipiul Fălticeni, strada Nicolae

Beldiceanu, f.n., județul Suceava, cu

următoarele vecinătăți: nord — domeniul privat

al municipiului Fălticeni, sud — strada Nicolae

Beldiceanu, est — domeniul public al

municipiului Fălticeni, vest — domeniul public al

municipiului Fălticeni, în suprafață de 1.335 m.p.

2011 665,55 Domeniul public al

municipiului

Fălticeni, potrivit

Hotărârii

consiliului local 

nr. 139/2014

694 Teren situat în municipiul Fălticeni, strada Topitoriei,

f.n., județul Suceava, cu următoarele vecinătăți:

nord — domeniul public al municipiului Fălticeni,

sud — Strada Topitoriei, est — domeniul public

al municipiului Fălticeni, vest — proprietatea

Ciuhan Constantin, în suprafață de 24 m.p.

1991 1,65 Domeniul public al

municipiului

Fălticeni, potrivit

Hotărârii

consiliului local 

nr. 139/2014

695 Teren situat în municipiul Fălticeni, strada Avram

Iancu, f.n., județul Suceava, cu următoarele

vecinătăți: nord — strada Avram Iancu, sud —

domeniul public al municipiului Fălticeni, est,

vest — proprietatea Moroșanu Aurel și Perpelea

Gheorghe, în suprafață de 29 m.p.

1991 2,00 Domeniul public al

municipiului

Fălticeni, potrivit

Hotărârii

consiliului local 

nr. 139/2014

696 Teren situat în municipiul Fălticeni, strada Avram

Iancu, f.n., județul Suceava, cu următoarele

vecinătăți: nord — strada Avram Iancu, sud —

domeniul public al municipiului Fălticeni, est,

vest — proprietatea Moroșanu Aurel și Perpelea

Gheorghe, în suprafață de 24 m.p.

1991 1,52 Domeniul public al

municipiului

Fălticeni, potrivit

Hotărârii

consiliului local 

nr. 139/2014

697 Teren situat în municipiul Fălticeni, strada Petru Rareș,

f.n., județul Suceava, cu următoarele vecinătăți:

nord — strada Petru Rareș, sud — domeniul

public al municipiului Fălticeni, est — domeniul

public al municipiului Fălticeni, vest — domeniul

public al municipiului Fălticeni, în suprafață de

24 m.p.

1991 1,65 Domeniul public al

municipiului

Fălticeni, potrivit

Hotărârii

consiliului local 

nr. 139/2014

698 Teren situat în municipiul Fălticeni, strada Plutonier

Ghiniță, f.n. județul Suceava, cu următoarele

vecinătăți: nord — domeniul public al

municipiului Fălticeni, sud — strada Plutonier

Ghiniță, est — domeniul public al municipiului

Fălticeni, vest — domeniul public al municipiului

Fălticeni, în suprafață de 24 m.p.

1991 1,65 Domeniul public al

municipiului

Fălticeni, potrivit

Hotărârii

consiliului local 

nr. 139/2014



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/8.IX.2015

5

0 1 2 3 4 5 6

699 Teren situat în municipiul Fălticeni, strada Mihail

Sadoveanu, f.n., județul Suceava, cu

următoarele vecinătăți: nord — strada Mihail

Sadoveanu, sud — Stațiunea de Cercetare

Pomicolă, est — domeniul public al municipiului

Fălticeni, vest — Stațiunea de Cercetare

Pomicolă, în suprafață de 24 m.p.

1991 1,65 Domeniul public al

municipiului

Fălticeni, potrivit

Hotărârii

consiliului local 

nr. 139/2014

700 Teren situat în municipiul Fălticeni, Strada Horticolei,

f.n., județul Suceava, cu următoarele vecinătăți:

nord — Strada Horticolei, sud — domeniul

public al municipiului Fălticeni, est — domeniul

public al municipiului Fălticeni, vest — domeniul

public al municipiului Fălticeni, în suprafață de

24 m.p.

1991 1,65 Domeniul public al

municipiului

Fălticeni, potrivit

Hotărârii

consiliului local 

nr. 139/2014

701 Teren situat în municipiul Fălticeni, Strada Șomuzului,

f.n., județul Suceava, cu următoarele vecinătăți:

nord — Strada Șomuzului, sud — domeniul

public al municipiului Fălticeni, est — domeniul

public al municipiului Fălticeni, vest — domeniul

public al municipiului Fălticeni, în suprafață de

24 m.p.

1991 1,65 Domeniul public al

municipiului

Fălticeni, potrivit

Hotărârii

consiliului local 

nr. 139/2014

702 Teren situat în municipiul Fălticeni, Strada Sucevei,

f.n., județul Suceava, cu următoarele vecinătăți:

nord — domeniul privat al municipiului Fălticeni,

sud — domeniul privat al municipiului Fălticeni,

est — Strada Sucevei, vest — domeniul privat al

municipiului Fălticeni, în suprafață de 950 m.p.

1991 116,7 Domeniul public al

municipiului

Fălticeni, potrivit

Hotărârii

consiliului local 

nr. 139/2014

Nr. 

crt.

Codul de 

clasificare

Denumirea 

bunului

Elemente de identificare

Anul 

dobândirii 

sau, după 

caz, 

al dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar    

— mii lei —

Situația juridică 

actuală    

Denumire act 

proprietate 

sau alte acte 

doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

211. Teren Situat în extravilanul orașului Cajvana, județul

Suceava, cu următoarele vecinătăți : nord —

proprietate particulară Ureche Gheorghe, sud —

izlaz, proprietate privată oraș Cajvana, est —

proprietate particulară Chindriș Simion, vest —

drum, în suprafață de 2400 m.p.

2014 14.400 Domeniul public al

orașului Cajvana,

potrivit Hotărârii

Consiliului local 

nr. 40/2014

Contract de

vânzare-

cumpărare 

nr. 941/10.10.2014

212. Teren Situat în extravilanul orașului Cajvana, județul

Suceava, cu următoarele vecinătăți : nord —

proprietate particulară Puiu Gheorghe, sud —

proprietate particulară Știrbu Gavril, est —

proprietate particulară Boca Gheorghe și

Andreica Gheorghe, vest — drum și proprietate

particulară Irimescu Ioan, în suprafață de

2359 m.p.

2014 14.154 Domeniul public al

orașului Cajvana,

potrivit Hotărârii

Consiliului local 

nr. 40/2014

Contract de

vânzare-

cumpărare 

nr. 1.015/05.11.2014

ANEXA Nr. 2 

C O M P L E T Ă R I

la Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al orașului Cajvana

Secțiunea I — Bunuri imobile



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/8.IX.2015

6

Nr. 

crt.

Codul de 

clasificare

Denumirea 

bunului

Elemente de identificare

Anul 

dobândirii 

sau, după 

caz, 

al dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar    

— mii lei —

Situația juridică 

actuală    

Denumire act 

proprietate 

sau alte acte 

doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

40. 1.3.7.3. Drum comunal Cu îmbrăcăminte din beton de ciment, situat în

satul Lupcina, comuna Ulma, județul Suceava,

în lungime de 545 m și în suprafață totală de

4634 m.p., de la km 0 + 000 până la km 0 + 545

2013 431,615 Domeniul public al

comunei Ulma,

potrivit Hotărârii

Consiliului Local 

nr. 5/2015

Nr. 

crt.

Codul de 

clasificare

Denumirea 

bunului

Elemente de identificare

Anul 

dobândirii 

sau, după 

caz, 

al dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar    

— mii lei —

Situația juridică 

actuală    

Denumire act 

proprietate 

sau alte acte 

doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

105. 1.3.7.1. Drum De acces la exploatațiile agricole, cu

îmbrăcăminte din pământ stabilizat, situat în

comuna Sucevița, județul Suceava, satul

Sucevița, de la drumul comunal Stadion la

Lucescu Costel, lungime — 139 m, și în

suprafață de 832 m.p.

2015 38 Domeniul public al

comunei Sucevița,

potrivit Hotărârii

Consiliului Local 

nr. 15/2015

Nr. 

crt.

Codul de 

clasificare

Denumirea 

bunului

Elemente de identificare

Anul 

dobândirii 

sau, după 

caz, 

al dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar    

— mii lei —

Situația juridică 

actuală    

Denumire act 

proprietate 

sau alte acte 

doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

2. 2.3.6.8 Buldoexcavator

Volvo BL 61 B

Motor cu capacitate de 4,8 l    

Serie motor — 11654190    

Serie șasiu — VCEBL61BT01204258, putere

motor 86 CP, turbodiesel, transmisie cu

convertizor de cuplu, 4 viteze de mers

înainte/înapoi, circuit hidraulic pentru picon,

cupă încărcător multifuncțională, cu dinți cu

capacitate 1,0 mc, cupă de excavare cu lățime

de minimum 625 mm, trusă de scule pentru

întreținere zilnică

2015 279 Domeniul public 

al comunei

Mușenița, potrivit

Hotărârii

Consiliului Local 

nr. 13/2015

ANEXA Nr. 3

C O M P L E T Ă R I

la Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Mușenița

Secțiunea II — Bunuri mobile

ANEXA Nr. 4 

C O M P L E T Ă R I

la Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Sucevița

Secțiunea I — Bunuri imobile

ANEXA Nr. 5 

C O M P L E T Ă R I

la Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Ulma

Secțiunea I — Bunuri imobile



ANEXA Nr. 7

C O M P L E T Ă R I

la Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Voitinel

Secțiunea II — Bunuri mobile

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/8.IX.2015

7

Nr. 

crt.

Codul de 

clasificare

Denumirea 

bunului

Elemente de identificare

Anul 

dobândirii 

sau, după 

caz, 

al dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar    

— mii lei —

Situația juridică 

actuală    

Denumire act 

proprietate 

sau alte acte 

doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

1. 2.3.6.8 Buldoexcavator

Volvo BL61B

Motor cu capacitate de 4,8 l    

Nr. identificare — VCEBL61BH01204062, putere

motor 68 kW, turbodiesel, transmisie cu

convertizor de cuplu, 4 viteze de mers

înainte/înapoi, circuit hidraulic pentru picon cu

cuple rapide pe furtunuri, cupă încărcător

multifuncțională, capacitate 1,0 mc, cu dinți, cupă

de excavare cu lățime de 625 mm, braț secundar

fix, trusă de scule pentru întreținere zilnică

2014 279 Domeniul public al

comunei Voitinel,

potrivit Hotărârii

Consiliului Local 

nr. 11/2015

Nr. 

crt.

Codul de 

clasificare

Denumirea 

bunului

Elemente de identificare

Anul 

dobândirii 

sau, după 

caz, 

al dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar    

— mii lei —

Situația juridică 

actuală    

Denumire act 

proprietate 

sau alte acte 

doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

49. 1.3.7.1. Drum Cu îmbrăcăminte din pământ stabilizat, situat în

satul Coșna, comuna Coșna, județul Suceava,

în lungime de 0,766 km, cu o suprafață de

4395 m.p., de la drumul comunal 85 A până la

Vasiluț Mircea

2014 103 Domeniul public al

comunei Coșna,

potrivit Hotărârii

Consiliului Local 

nr. 17/2015

50. 1.3.7.1. Drum Cu îmbrăcăminte din pământ stabilizat, situat în

satul Coșna, comuna Coșna, județul Suceava,

în lungime de 0,279 km, cu o suprafață de

1398 m.p., de la Iuga Dorina până la Moldovan

Iustinian

2014 32 Domeniul public al

comunei Coșna,

potrivit Hotărârii

Consiliului Local 

nr. 17/2015

51. 1.3.7.1. Drum Cu îmbrăcăminte din pământ stabilizat, situat în

satul Coșna, comuna Coșna, județul Suceava,

în lungime de 0,898 km, cu o suprafață de

7390 m.p., de la drum comunal 85 A până la

fond forestier Coșna

2014 182 Domeniul public al

comunei Coșna,

potrivit Hotărârii

Consiliului Local 

nr. 17/2015

52. 1.3.7.1. Drum Cu îmbrăcăminte din pământ stabilizat, situat în

satul Podul Coșnei, comuna Coșna, județul

Suceava, în lungime de 0,084 km, cu o

suprafață de 408 m.p., de la drum județean 172 D

până la Todașcă George

2014 9 Domeniul public al

comunei Coșna,

potrivit Hotărârii

Consiliului Local

nr. 17/2015

53. 1.3.7.1. Drum Cu îmbrăcăminte din pământ stabilizat, situat în

satul Teșna, comuna Coșna, județul Suceava, în

lungime de 0,397 km, cu o suprafață de

1773 m.p., de la Podul de Fier până la Canton

CFR

2014 41 Domeniul public al

comunei Coșna,

potrivit Hotărârii

Consiliului Local 

nr. 17/2015

54. 1.3.7.1. Drum Cu îmbrăcăminte din pământ stabilizat, situat în

satul Teșna, comuna Coșna, județul Suceava, în

lungime de 0,111 km, cu o suprafață de

668 m.p., de la DJ 172 D până la Dranca

Eugenia

2014 15 Domeniul public al

comunei Coșna,

potrivit Hotărârii

Consiliului Local 

nr. 17/2015

ANEXA Nr. 6

C O M P L E T Ă R I

la Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Coșna

Secțiunea I — Bunuri imobile



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI, PROTECȚIEI SOCIALE ȘI PERSOANELOR VÂRSTNICE

O R D I N

privind aprobarea Procedurii de stabilire și plată a alocației lunare de plasament

Având în vedere art. 128 alin. (5) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 344/2014 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii,

Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, precum și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/8.IX.2015

8

Art. 1. — Se aprobă Procedura de stabilire și plată a alocației

lunare de plasament acordate în baza prevederilor art. 128 din

Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor

copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală planificare bugetară și

management financiar, Direcția politici sociale din cadrul

Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor

Copilului și Adopție, Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție

Socială, agențiile pentru plăți și inspecție socială județene,

respectiv a municipiului București, direcțiile generale de

asistență socială și protecția copilului județene, respectiv ale

sectoarelor municipiului București, precum și autoritățile

administrației publice locale vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Gabriel Lungu,

secretar de stat

București, 19 august 2015.

Nr. 1.733.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

de stabilire și plată a alocației lunare de plasament

SECȚIUNEA 1
Stabilirea plasamentului sau a tutelei

Art. 1. — Plasamentul copilului constituie o măsură de

protecție specială, având caracter temporar, care poate fi

dispusă, după caz, în condițiile art. 62 alin. (1) din Legea

nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, la o

persoană sau familie, la un asistent maternal ori la un serviciu

de tip rezidențial licențiat, în condițiile legii.

Art. 2. — (1) Persoana sau familia la care se dispune

plasamentul poate fi:

a) persoana sau familia care face parte din familia extinsă,

respectiv rudă până la gradul al IV-lea inclusiv cu copilul;

b) persoana sau familia care face parte din rețeaua socială

a copilului, respectiv rude, altele decât cele până la gradul al IV-lea

inclusiv, afini, cunoștințe sau prieteni ai familiei ori ai familiei

extinse a copilului față de care acesta a dezvoltat relații de

atașament sau alături de care s-a bucurat de viața de familie.

(2) Poate primi copii în plasament persoana sau familia ai

cărei membrii au vârsta de minimum 18 ani, au capacitate

deplină de exercițiu, domiciliul în România și care depun o

cerere în acest sens la direcția generală de asistență socială și

protecția copilului județeană, respectiv a sectorului municipiului

București, denumită în continuare direcție generală, în a cărei

rază teritorială își au domiciliul.

(3) Proximitatea domiciliului persoanei sau familiei față de

locul din care provine copilul, necesitatea menținerii fraților

împreună și facilitarea exercitării de către aceștia a dreptului de

a menține relații personale și contacte directe cu părinții, rudele,

precum și cu alte persoane față de care au dezvoltat legături de

atașament, precum și necesitatea asigurării continuității

frecventării cursurilor școlare sunt criterii avute în vedere la

luarea deciziei plasamentului copilului, dacă acestea nu

contravin interesului superior al copilului.

(4) Nu poate primi copii în plasament persoana sau familia în

care un membru se află în una dintre următoarele situații:

a) suferă de boli cronice, certificate de medicul de familie,

care ar putea pune în pericol starea de sănătate a copilului;

b) a consimțit la adopția propriului copil;

c) suferă de boli psihice, este dependentă de alcool, droguri

sau alte substanțe psihotrope;

d) este decăzută din drepturile părintești prin hotărâre

judecătorească rămasă definitivă sau i-au fost interzise

drepturile părintești ca pedeapsă complementară;

e) a suferit o condamnare prin hotărâre judecătorească

rămasă definitivă, pentru săvârșirea cu intenție a unor infracțiuni

contra persoanei, infracțiuni care aduc atingere unor relații

privind conviețuirea socială sau cele care aduc atingere

înfăptuirii justiției;



f) are un copil care beneficiază sau a beneficiat de o măsură

de protecție specială pentru motive imputabile părinților, cum ar

fi abuzul, neglijarea sau orice formă de violență exercitate

asupra copilului, cerșetoria etc.;

g) a depus cerere de eliberare a atestatului de

adoptator/familie adoptatoare, cu excepția situației în care

persoana sau familia face parte din familia extinsă;

h) locuiește în fapt sau locuiește și gospodărește împreună

cu părinții copilului/copiilor pentru care urmează să se aplice

măsura plasamentului, cu excepția situației în care mama este

minoră, părinții sunt persoane cu dizabilități sau suferă de boli

psihice;

i) a fost asistent maternal și i s-a retras atestatul din motive

imputabile lui;

j) exercită temporar autoritatea părintească cu privire la

persoana copilului, pe durata lipsei părinților, conform

prevederilor art. 105 alin. (3) din Legea nr. 272/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(5) Conform prevederilor art. 62 alin. (2) din Legea

nr. 272/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, persoana sau familia care primește un copil în

plasament trebuie să aibă domiciliul în România și să fie

evaluată de către direcția generală, cu privire la garanțiile morale

și condițiile materiale pe care trebuie să le îndeplinească pentru

a primi un copil în plasament.

(6) În vederea motivării propunerii referitoare la stabilirea

unei măsuri de protecție a copilului, la evaluarea garanțiilor

morale și a condițiilor materiale ale persoanei sau ale familiei

menționate la alin. (5) se au în vedere:

a) profilul psihologic al membrilor familiei sau al persoanei;

b) starea sănătății;

c) situația economică;

d) viața familială;

e) condițiile de locuit;

f) comportamentul social al acestora.

Art. 3. — (1) Persoana sau familia menționată la art. 2

alin. (1), care solicită plasamentul unui copil, depune o cerere

de evaluare la direcția generală în a cărei rază administrativ-

teritorială își are stabilit domiciliul sau reședința.

(2) Cererea va cuprinde, în mod obligatoriu, motivele pentru

care dorește să se ocupe de creșterea și îngrijirea copilului

separat temporar de familia sa.

(3) La cererea de evaluare vor fi anexate:

a) copii de pe actele de stare civilă ale solicitantului;

b) o scurtă prezentare a persoanelor cu care locuiește

solicitantul, în care să se menționeze numele, prenumele și data

nașterii acestora, precum și, după caz, gradul lor de rudenie cu

solicitantul;

c) adeverință eliberată de medicul de familie, care să

prezinte o evaluare completă a stării de sănătate a solicitantului

și a persoanelor menționate la lit. b);

d) aviz psihologic;

e) certificat de cazier judiciar al solicitantului și al persoanelor

cu care acesta locuiește;

f) copie de pe titlul de proprietate, contractul de închiriere sau

orice alt document care atestă dreptul de proprietate ori, după

caz, folosință;

g) declarație pe propria răspundere cu privire la faptul că nu

se află în una dintre situațiile prevăzute la art. 2 alin. (4).

Art. 4. — (1) Cererea și documentele anexate acesteia

prevăzute la art. 3 alin. (1) și (3) sunt analizate de direcția

generală care, în termen de maximum 60 de zile de la data

înregistrării, întocmește raportul de evaluare care cuprinde

propunerea motivată privind modul de soluționare a cererii.

(2) Evaluarea cuprinde elementele sociale, psihologice și

medicale ale capacității solicitantului, care pot fi determinate prin:

a) interviuri luate solicitantului și persoanelor cu care acesta

locuiește de către un asistent social și de către un psiholog, prin

care se determină motivația solicitantului, capacitatea acestuia

de a se ocupa de creșterea și îngrijirea unui copil separat

temporar de familia sa și poziția persoanelor cu care acesta

locuiește față de implicațiile desfășurării acestei activități;

b) vizite la domiciliul solicitantului;

c) recomandări ale vecinilor, cunoscuților, precum și ale

reprezentanților autorității publice locale de la domiciliul acestuia

cu privire la comportamentul social al solicitantului;

d) orice investigații suplimentare care sunt considerate utile

de evaluator.

Art. 5. — Monitorizarea modului în care este pusă în aplicare

măsura plasamentului copilului la persoana/familia/asistentul

maternal sau într-un serviciu de tip rezidențial al unui organism

privat acreditat, care beneficiază de alocație lunară de

plasament, se realizează conform prevederilor art. 73 din Legea

nr. 272/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 6. — (1) — Obligația efectuării monitorizării prevăzute la

art. 5 revine direcției generale de la domiciliul copilului sau, după

caz, organismului privat acreditat de la domiciliul copilului.

Direcția generală poate realiza monitorizarea prin personal

propriu sau, după caz, prin contractare de servicii cu un furnizor

privat de servicii sociale.

(2) În acest scop, direcția generală sau, după caz,

organismul privat acreditat din unitatea administrativ-teritorială

în care este plasat copilul, prin personal propriu ori, după caz,

contractat, efectuează vizite de monitorizare anunțate și

neanunțate, trimestrial sau ori de câte ori este nevoie, la

domiciliul persoanei/familiei/asistentului maternal la care este

plasat copilul ori, după caz, la sediul serviciului rezidențial al

organismului privat acreditat.

(3) Vizitele de monitorizare prevăzute la alin. (2) se pot

realiza în colaborare cu serviciul public de asistență socială în a

cărui rază de competență se află domiciliul acestora.

Art. 7. — (1) După efectuarea vizitei de monitorizare se

întocmește un raport trimestrial privitor la evoluția dezvoltării

fizice, mentale, spirituale, morale sau sociale a copiilor aflați în

plasament și a modului în care aceștia sunt îngrijiți, crescuți și

educați. În situația în care se constată necesitatea modificării

sau, după caz, a încetării măsurii, direcția generală este obligată

să sesizeze de îndată comisia pentru protecția copilului ori, după

caz, instanța judecătorească.

(2) Modelul-cadru al raportului prevăzut la alin. (1) este

prezentat în anexa nr. 1.

(3) Până la data de 5 a lunii următoare celei în care s-a

realizat raportul prevăzut la alin. (1), direcția generală are

obligația de a transmite agenției pentru plăți și inspecție socială

județeană, respectiv a municipiului București, denumită în

continuare agenție teritorială, copii, certificate pentru

conformitate cu originalul, ale rapoartelor de monitorizare

întocmite.

(4) Prevederile alin. (1)—(3) se aplică și copilului față de care

s-a luat măsura plasamentului la asistent maternal sau într-un

serviciu de tip rezidențial al unui organism privat acreditat,

conform legii.

(5) Pentru copiii pentru care s-a instituit măsura tutelei,

serviciul public de asistență socială în a cărui rază teritorială

domiciliază aceștia împreună cu tutorele are obligația de a

întocmi raportul prevăzut la alin. (1), pe care îl transmite agenției

teritoriale în termenul prevăzut la alin. (3).

Art. 8. — Dispozițiile art. 2—7 se aplică în mod

corespunzător și în situația stabilirii plasamentului în regim de

urgență la o persoană sau familie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/8.IX.2015

9



SECȚIUNEA a 2-a
Stabilirea și plata alocației lunare de plasament

Art. 9. — (1) Beneficiază de alocație lunară de plasament,

denumită în continuare alocație, fiecare copil față de care s-a

luat măsura plasamentului, inclusiv plasamentul în regim de

urgență în condițiile prevăzute de Legea nr. 272/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, la o

persoană sau familie, la asistentul maternal ori la un serviciu de

tip rezidențial al unui organism privat acreditat, precum și copilul

pentru care a fost instituită tutela, în condițiile legii. 

(2) Alocația se plătește persoanei sau reprezentantului

familiei care a luat în plasament copilul, asistentului maternal,

reprezentantului organismului privat acreditat ori tutorelui până

la împlinirea de către copil a vârstei de 18 ani, denumiți în

continuare beneficiari.
(3) Alocația se acordă și după împlinirea de către copil a

vârstei de 18 ani, numai în cazul plasamentului, dacă această

măsură se continuă și după această dată, conform prevederilor

art. 55 alin. (2) și (3) din Legea nr. 272/2004, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, după cum urmează:

a) pe toată durata continuării studiilor, dacă tânărul care a

împlinit vârsta de 18 ani își continuă studiile, o singură dată, în

fiecare formă de învățământ de zi, dar fără a depăși vârsta de

26 de ani;

b) pe o perioadă de până la 2 ani, în care tânărul poate

solicita continuarea măsurii de plasament.

(4) În situația în care tânărul beneficiază de prevederile

alin. (3) lit. b) și începe o formă de învățământ de zi în această

perioadă, care determină prelungirea măsurii de plasament, se

poate solicita alocație până la finalizarea studiilor, dar fără a

depăși vârsta de 26 de ani.

Art. 10. — (1) Alocația se acordă în cuantumul prevăzut la

art. 128 alin. (1) din Legea nr. 272/2004, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Pentru copiii cu dizabilități, alocația se majorează în

condițiile prevăzute la art. 32 alin. (4) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și indemnizația

lunară pentru creșterea copiilor, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 132/2011, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 11. — (1) Alocația se solicită pe bază de cerere care

cuprinde lista copiilor aflați în plasament/plasament în regim de

urgență/tutelă, însoțită de copia actului de identitate al

beneficiarului, a certificatului de naștere al copilului ori a actului

de identitate al acestuia în cazul în care copilul are împlinită

vârsta de 14 ani, precum și, după caz, de copia dispoziției

conducătorului direcției generale sau a hotărârii comisiei pentru

protecția copilului ori a instanței de judecată, inclusiv ordonanța

președințială.

(2) În cazul în care nu a fost eliberat certificatul de naștere al

copilului pentru care se solicită dreptul, cererea prevăzută la

alin. (1) va fi însoțită de actul constatator al nașterii sau de

extrasul de naștere. Copia certificatului de naștere al copilului

va fi depusă în termen de 30 de zile de la eliberarea acestuia,

dar nu mai târziu de 12 luni de la solicitarea dreptului, în caz

contrar dreptul la alocație se suspendă până la depunerea

acestuia, cu reluarea plății drepturilor restante.

(3) În situația în care nu a fost redactată hotărârea

judecătorească, până la redactarea acesteia se poate prezenta

ca document justificativ certificatul de grefă. 

(4) În cazul copilului cu dizabilități, cererea va fi însoțită și de

copia certificatului de încadrare în grad de handicap.

(5) În aplicarea prevederilor art. 9 alin. (3) lit. a) pentru tinerii

care împlinesc vârsta de 18 ani cererea este însoțită și de copia

dovezii continuării studiilor, la o formă de învățământ de zi,

eliberată de unitatea de învățământ la care frecventează

cursurile, conform prevederilor art. 55 alin. (2) din

Legea nr. 272/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, care a stat la baza prelungirii măsurii de plasament. 

(6) Cererea și documentele justificative prevăzute la

alin. (2)—(5) se depun și se înregistrează la agențiile teritoriale.

(7) În situația prevăzută la art. 9 alin. (3), chiar dacă măsura

plasamentului se continuă la același beneficiar, se va depune o

nouă cerere, însoțită de documentele prevăzute la alin. (1)—(4)

(8) Modelul cererii pentru acordarea alocației de plasament

este prevăzut în anexa nr. 2.

(9) În vederea facilitării accesului la alocație al beneficiarilor,

direcțiile generale și agențiile teritoriale pun la dispoziția

acestora modelul de cerere. 

(10) Formularul de cerere va fi disponibil și online pe

site-urile Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și

Persoanelor Vârstnice, Agenției Naționale pentru Plăți și

Inspecție Socială, denumită în continuare Agenție, agențiilor

teritoriale și direcțiilor generale. 

Art. 12. — (1) Beneficiarul depune cererea prevăzută la art. 11

însoțită de documentele justificative până la data de 5 a lunii

următoare celei în care a fost emisă dispoziția conducătorului

direcției generale sau hotărârea comisiei pentru protecția

copilului ori a instanței de judecată, după caz. 

(2) Cererile prevăzute la art. 11 se soluționează în termen de

10 zile lucrătoare de la data înregistrării la agenția teritorială,

prin decizie de admitere sau, după caz, de respingere, emisă

de directorul executiv.

(3) Decizia prevăzută la alin. (2) se comunică solicitantului

în termen de 5 zile lucrătoare de la data emiterii. În cazul emiterii

unei decizii de respingere, aceasta va conține și motivele

respingerii.

(4) Contestațiile formulate împotriva deciziei prevăzute la

alin. (3) se soluționează potrivit Legii contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 13. — (1) Dreptul la alocație se stabilește începând cu

luna următoare celei în care a fost emisă dispoziția

conducătorului direcției generale sau hotărârea comisiei pentru

protecția copilului ori a instanței de judecată, după caz. 

(2) Plata alocației se efectuează începând cu luna următoare

emiterii dispoziției prevăzute la alin. (1).

Art. 14. — (1) Până la data de 5 a lunii următoare celei în

care a fost emisă dispoziția conducătorului direcției generale sau

hotărârea comisiei pentru protecția copilului ori, după caz, a

instanței de judecată, direcția generală transmite agenției

teritoriale lista cu copiii aflați în plasament și persoanele la care

s-a dispus acesta ori organismele private acreditate.

(2) Pentru situația prevăzută la art. 11 alin. (2) lista prevăzută

la alin. (1) este însoțită și de copia certificatului/certificatelor de

grefă, precum și a extrasului de naștere ori a actului constatator

al nașterii.

Art. 15. — (1) Beneficiarul sau, după caz, direcția generală

are obligația de a comunica agenției teritoriale în termen de 5

zile orice modificare intervenită în situația sa, de natură să

determine încetarea sau suspendarea plății dreptului la alocație.

(2) Pentru tinerii care au împlinit vârsta de 18 ani și care

beneficiază de măsura plasamentului și după această vârstă,

conform prevederilor art. 9 alin. (3), prelungirea acordării

alocației se face în baza dispoziției conducătorului direcției

generale sau hotărârii comisiei pentru protecția copilului ori a

instanței de judecată, după caz.

(3) Pentru tinerii prevăzuți la art. 9 alin. (3) lit. a) beneficiarul

are obligația de a prezenta din 6 în 6 luni de la emiterea deciziei

de acordare a alocației adeverința emisă de unitatea de

învățământ care atestă că își continuă studiile la o formă de

învățământ cursuri de zi.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/8.IX.2015

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/8.IX.2015

11

(4) Pentru copiii încadrați în grad de handicap și pentru care

este dispusă reevaluarea, beneficiarul are obligația de a

prezenta la agenția teritorială copia după noul certificat de

încadrare în grad de handicap, în termen de maximum 30 de

zile de la emiterea acestuia. 

(5) Începând cu data încetării valabilității certificatului de

încadrare în grad de handicap și până la prezentarea noului

certificat de încadrare în grad de handicap în termenul solicitat

la alin. (4) alocația se acordă fără aplicarea majorării prevăzute

la art. 32 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 111/2010, aprobată cu modificări prin Legea nr. 132/2011, cu

modificările și completările ulterioare. 

(6) Pentru situația prevăzută la alin. (5) directorul executiv al

agenției teritoriale emite o nouă decizie de modificare a

cuantumului, pe care o comunică beneficiarului.

Art. 16. — (1) Plata alocației se suspendă, prin decizia

directorului executiv al agenției teritoriale, începând cu luna

următoare celei în care se produce una dintre următoarele

situații:

a) pentru tinerii peste 18 ani nu s-a îndeplinit obligația

prevăzută la art. 15 alin. (3), cu excepția situației de întrerupere

a cursurilor din motive medicale; 

b) tânărul pentru care s-a stabilit măsura plasamentului a

împlinit vârsta de 18 ani și nu a fost prezentată dispoziția

conducătorului direcției generale sau hotărârea comisiei pentru

protecția copilului ori a instanței de judecată, după caz, în

vederea prelungirii măsurii de plasament, în condițiile art. 55

alin (2) și (3) din Legea nr. 272/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare; 

c) timp de 3 luni consecutive se înregistrează mandate

poștale returnate.

(2) În situațiile prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), plata alocației

se reia cu luna următoare prezentării actelor doveditoare,

inclusiv pentru perioadele de suspendare a dreptului, cu

respectarea termenului general de prescripție prevăzut de lege.

(3) În situația de suspendare a drepturilor prevăzute la

alin. (1) lit. c), plata se reia cu luna următoare depunerii de către

beneficiar la agenția teritorială a unei cereri scrise, inclusiv

pentru perioadele de suspendare a dreptului.

(4) În situația în care în termen de maximum 60 de zile de la

suspendarea plății beneficiarul nu prezintă, după caz,

documentele doveditoare sau solicitarea de reluare a plății,

agenția teritorială sesizează direcția generală care verifică

situația de fapt și face demersurile necesare pentru menținerea

ori încetarea măsurii de protecție în baza căreia se plătește

alocația.

(5) În cazul în care în perioada de suspendare a plății

alocației intervin modificări de natură să conducă la încetarea

plății acesteia, se aplică prevederile art. 17.

(6) În situația în care pentru tânărul care a împlinit vârsta

de 18 ani și urmează studiile la o formă de învățământ cursuri de

zi înainte de terminarea anului școlar se prezintă documentele

prevăzute la art. 15 alin. (2) și (3), plata alocației nu se

suspendă.

Art. 17. — Plata alocației încetează începând cu luna

următoare celei în care se produce una dintre următoarele

situații:

a) copilul a împlinit vârsta de 18 ani și nu se află în una dintre

situațiile prevăzute la art. 9 alin. (3) și la art. 16 alin. (1) lit. b);

b) nu a fost îndeplinită obligația prevăzută la art. 16 alin. (4),

în termen de maximum 60 de zile de la suspendarea plății

alocației;

c) tânărul a împlinit vârsta de 26 de ani;

d) s-a produs decesul copilului aflat în plasament, plasament

în regim de urgență sau tutelă;

e) s-a produs decesul beneficiarului;

f) a încetat măsura de plasament, plasament în regim de

urgență sau tutela.

Art. 18. — (1) Lunar, până la data de 7 a fiecărei luni,

agențiile teritoriale transmit Agenției fundamentarea necesarului

de credite pentru plata alocației. 

(2) Pe baza fundamentărilor prevăzute la alin. (1), Agenția

solicită Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și

Persoanelor Vârstnice, până la data de 10 a fiecărei luni,

necesarul de credite bugetare centralizat.

Art. 19. — (1) Fondurile necesare plății alocației, cheltuielile

administrative, precum și cele de transmitere a drepturilor se

asigură din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Muncii,

Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice.

(2) Plata drepturilor la alocație se face de către Agenție, prin

agențiile teritoriale.

(3) Drepturile se achită lunar beneficiarului, pe bază de

mandat poștal sau, după caz, în cont curent personal ori cont de

card, ținând seama de opțiunea beneficiarului.

(4) În cazul copiilor pentru care s-a instituit măsura

plasamentului la un organism privat acreditat, plata alocației se

efectuează de agențiile teritoriale prin virarea sumelor primite

de la Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și

Persoanelor Vârstnice în contul special deschis cu această

destinație de organismul privat acreditat. 

(5) În cazul achitării drepturilor prin mandat poștal, cheltuielile

pentru transmiterea drepturilor se stabilesc în condițiile

prevăzute de legea bugetară anuală pentru drepturile asigurate

din bugetul de stat.

(6) În cazul achitării drepturilor la alocație în cont curent

personal sau în cont de card, agențiile teritoriale efectuează

plata prin unitățile bancare pe bază de borderou, cu plata unui

comision bancar.

(7) Comisionul bancar prevăzut la alin. (6) nu poate fi mai

mare de 0,1% din drepturile achitate și va fi stabilit, prin

negociere, la nivel teritorial între agențiile teritoriale și unitățile

bancare.

(8) Fondurile pentru achitarea sumelor necesare pentru

transmiterea drepturilor de alocație se suportă din bugetul

Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, din aceleași fonduri din care se suportă și plata

drepturilor.

Art. 20. — (1) Pe baza rapoartelor prevăzute la art. 7, în

situația în care acestea conțin elemente ce pot conduce la

suspendarea dreptului, agențiile teritoriale pot dispune pe

această perioadă suspendarea dreptului, dar nu mai mult de

două luni, cu excepția situațiilor în care trebuie să se pronunțe

instanțele judecătorești, caz în care termenul se prelungește

până la pronunțarea instanței prin sentință executorie.

(2) Sumele cu titlu de alocație plătite necuvenit se

recuperează în condițiile legii.

Art. 21. — (1) Sumele plătite necuvenit cu titlu de alocație se

recuperează pe baza deciziei emise de directorul executiv al

agenției teritoriale.

(2) Decizia prin care se recuperează sumele încasate

necuvenit se comunică celui obligat la plată în termen de 15 zile

de la emitere.

(3) Decizia de recuperare constituie titlu executoriu de la data

comunicării, respectiv de la data semnării.

(4) Pentru recuperarea sumelor acordate necuvenit se

procedează după cum urmează:

a) dacă beneficiarul primește în continuare alocație, se vor

face rețineri eșalonat din drepturile aferente lunilor următoare,

dar nu mai mult de 1/3 din aceste drepturi;

b) dacă beneficiarul nu mai primește drepturi în perioada

următoare constatării debitului și titularul consimte, prin

angajament scris, să restituie suma încasată necuvenit, acesta

va achita suma respectivă în contul agenției teritoriale deschis

la Trezoreria Statului sau la sediul acesteia prin casierie, în

termenul prevăzut de decizia de recuperare;



c) dacă titularul dreptului nu consimte la restituirea sumei și

nu există posibilitatea recuperării din alte drepturi, pe baza

deciziei directorului executiv al agenției teritoriale, care

constituie titlu executoriu, debitul se transmite la organele de

executare silită, acestea urmând să confirme preluarea în

continuare a urmăririi debitului respectiv.

(5) În situația în care beneficiarul alocației, persoană singură,

a decedat, nu se mai procedează la recuperarea sumelor

încasate necuvenit cu acest titlu.

(6) Recuperarea debitelor este supusă prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2014 pentru

reglementarea unor măsuri privind recuperarea debitelor pentru

beneficiile de asistență socială, precum și pentru modificarea

art. 101 din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea

drepturilor persoanelor cu handicap.

Art. 22. — (1) Drepturile la alocație nu pot fi urmărite silit

decât în vederea recuperării, conform legii, a sumelor încasate

necuvenit cu acest titlu.

(2) Asupra drepturilor de alocație nu se datorează impozit și

nici contribuțiile sociale obligatorii stabilite de lege.

Art. 23. — Agenția este abilitată să ia toate măsurile

necesare pentru asigurarea plății alocației, inclusiv în ceea ce

privește modificarea programelor informatice. 

Art. 24. — (1) În vederea menținerii dreptului la alocație,

persoanele care la data intrării în vigoare a prezentei proceduri

se află în plata alocației au obligația de a completa dosarul cu

documentele justificative prevăzute la art. 11 și de a le depune

la agențiile teritoriale, în termen de maximum 60 de zile de la

data publicării prezentei proceduri. 

(2) În situația în care nu este îndeplinită obligația prevăzută

la alin. (1), plata alocației se suspendă până la prezentarea

documentelor. 

(3) Reluarea plății alocației suspendate în condițiile alin. (2)

se face cu luna următoare depunerii documentelor, inclusiv

pentru perioadele de suspendare a dreptului.

Art. 25. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

procedură.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/8.IX.2015

12

ANEXA Nr. 1 
la procedură

R A P O R T  D E  M O N I T O R I Z A R E  

Nr. raport .........../Data ................

Numele și prenumele  copilului: ..............................................................................................................

Data nașterii: .......................................................................................................................................

Data instituirii măsurii de protecție specială: ........................................................................................

Nr. și data Hotărârii CPC/Sentinței instanței/Dispoziției directorului .................................................. 

Numele și prenumele membrilor familiei/persoanei de plasament/asistentului maternal sau, după

caz, denumirea serviciului rezidențial organism privat acreditat: .................................................................

.............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

Adresa: ................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

I. Data efectuării vizitei:

II. Data întocmirii raportului:

III. Numele și prenumele/Funcția persoanei care a efectuat vizita de monitorizare:

..............................................................................................................................................................

IV. Frecvența monitorizării măsurii: trimestrial � de câte ori este cazul �
V. Ca urmare a vizitei periodice efectuate s-au constatat următoarele: 

1. Copilului îi sunt asigurate o îngrijire de calitate și protecție adecvată împotriva

abuzului/neglijării: DA  � NU  �
2. Sunt îndeplinite obiectivele planului individualizat de protecție (PIP): DA  � NU  � Parțial  �
3. Enumerați care sunt obiectivele neîndeplinite și/sau parțial îndeplinite, precizând sintetic cauzele:

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

4. Care sunt progresele înregistrate de copil de la ultimul raport de monitorizare în raport cu situația

acestuia la momentul instituirii măsurii de protecție specială:

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

5. Precizați cauzele obiective care împiedică/pot împiedica realizarea obiectivelor stabilite prin PIP

cu privire la evoluția copilului:

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................



6. Copilul este integrat în mediul familial și înregistrează o evoluție corespunzătoare raportată la

ultima vizită: DA  � NU  � Parțial  �
7. Copilul beneficiază de condiții adecvate de locuit (mediul fizic destinat acestuia este amenajat și

adaptat în funcție de vârsta și sexul său): 

DA  � NU  �
8. Copilul este hrănit corespunzător și îi sunt asigurate nevoile de bază în acest sens (îi sunt

asigurate mesele zilnice în cantități suficiente care să corespundă nevoilor de dezvoltare specifice vârstei

și caracteristicilor copilului):

DA  � NU  �
9. Copilul este îmbrăcat corespunzător și adecvat sezonului în care este realizată vizita de

monitorizare: DA  � NU  �
10. În ultimele 3 luni au fost achiziționate pentru copil următoarele:

a) obiectele de îmbrăcăminte: ................................................................. .............................................;

b) articole de încălțăminte ................................................................... .............................................;

c) materiale igienico-sanitare de uz personal (de exemplu: pastă de dinți, periuță de dinți, deodorant etc.):

............................................................................................................................................................;

d) rechizite (Enumerați succint tipul acestora.):

... ..............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................;

e) jucării (dacă este cazul): ... ............................................................................................................;

f) altele (Precizați.) .. ........................................................................................................................ .  

11. Precizați cum au fost utilizați banii de nevoi personale acordați copilului:

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

12. Copilul este înscris la medicul de familie: DA  � NU  �
13. Copilul este școlarizat și frecventează în mod curent cursurile instituției de învățământ:

DA  � NU  � Nu este cazul  �
14. Copilului îi este asigurată menținerea relațiilor personale cu părinții: 

DA  � NU  � Nu este cazul  �
15. Precizați care este ultima dată la care a fost realizată menținerea relațiilor personale dintre copil

și membrii familiei naturale/alte persoane față de care acesta a dezvoltat relații de atașament (data la

care copilul a avut o relație directă sau telefonică): .....................................................................................

16. Alte informații privind modul în care au fost utilizate sumele reprezentând drepturile acordate

copilului:

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

17. Opinia copilului cu privire la mediul familial și comportamentul persoanei/familiei de

plasament/asistentului maternal/personalul serviciului de tip rezidențial al organismului privat acreditat

(OPA) (Se aplică copiilor care au împlinit vârsta de 10 ani.):

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

18. Recomandări ale persoanei care a întocmit raportul de monitorizare referitoare la îmbunătățirea

calității îngrijirii copilului:

(Recomandările cuprind în mod obligatoriu referire la necesitatea menținerii, modificării sau, după caz, a

încetării măsurii de protecție specială.)

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

19. Numele, prenumele și funcția persoanei care a întocmit raportul ................................................

.............................................................................................................................................................

20. Semnătura persoanei care a întocmit raportul: ...............................................................................

21. Semnătura persoanei/a membrilor familiei/asistentului maternal/reprezentantului serviciului

rezidențial al OPA care a/au primit în plasament copilul și care a/au participat la realizarea vizitei de

monitorizare: .. .................................................................................................................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/8.IX.2015

13



ANEXA Nr. 2 
la procedură

C E R E R E*)

pentru acordarea alocației de plasament

Către Agenția pentru Plăți și Inspecție Socială a Județului......../Sectorului ........ Municipiului București

......................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/8.IX.2015

14

*) Cererea este reprodusă în facsimil.



ANEXA 
la cerere

L I S T A

copiilor aflați în plasament/plasament în regim de urgență/tutelă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/8.IX.2015

15

Nr.

crt.

Copilul

Încadrare în grad de

handicap*

Hotărârea comisiei pentru

protecția copilului*

Hotărârea instanței

judecătorești*

Decizia DGASPC*

Nume Prenume CNP Nr. certificat Data Nr. Data Nr. Data Nr. Data

Semnătura

..............................

*) Se atașează copie de pe act. 

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

pentru modificarea Metodologiei privind organizarea serviciilor de sprijin educațional 

pentru copiii, elevii și tinerii cu cerințe educaționale speciale integrați în învățământul de masă, 

aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului 5.574/2011

În temeiul prevederilor art. 51 alin. (2) și art. 110 alin. (3) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare,

în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 72/2013 privind aprobarea normelor metodologice pentru determinarea

costului standard per elev/preșcolar și stabilirea finanțării de bază a unităților de învățământ preuniversitar de stat, care se asigură

din bugetul de stat, din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului standard per elev/preșcolar, cu modificările

și completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului nr. 26/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și

Cercetării Științifice,

ministrul educației și cercetării științifice emite prezentul ordin.

Art. I. — Alineatul (2) al articolului 26 din Metodologia privind

organizarea serviciilor de sprijin educațional pentru copiii, elevii

și tinerii cu cerințe educaționale speciale integrați în

învățământul de masă, aprobată prin Ordinul ministrului

educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.574/2011,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 785 din

4 noiembrie 2011, se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Drepturile prevăzute la alin. (1) se asigură din sumele

defalcate din unele venituri ale bugetului de stat prin bugetele

locale ale consiliilor județene și ale sectoarelor municipiului

București, indiferent de locul de domiciliu al copiilor, prin contract

managerial.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării științifice,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 25 august 2015.

Nr. 5.036.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 920 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 60 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 550 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.600 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 680/8.IX.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|833715]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


